
会计学专业

特别说明：【具体内容以 2018 年最新修订的《企业会计准则》为准】

【会计学基础】考试大纲

参考教材：《会计学基础》，朱继民、周建龙，安徽大学出版社，2019年第二版

第一章 概 论

一、考试要求

本章阐述会计的基本理论问题。学习本章，要求了解会计发展的主要阶段，掌握每个阶

段时间点；了解会计的涵义，掌握会计核算的特点；了解会计循环的步骤，掌握会计核算方

法；了解会计的职能，掌握会计的基本职能；了解产品制造业的资金运动，掌握会计对象、

财务报告目标；掌握会计计量属性的种类及概念，了解各种会计信息质量要求在会计实务中

的运用；掌握会计基本假设的相关内容；掌握权责发生制与收付实现制应用。

二、考核内容

（一）会计概念与会计目标

1、会计的概念及发展 2、会计的职能 3、会计目标 4、会计对象

（二）会计的假设与会计基础

1、会计基本假设 2、会计基础

（三）会计计量属性与会计信息质量要求

1、会计计量属性 2、会计信息质量要求

（四）会计方法与会计循环

1、会计方法 2、会计循环

第二章 会计要素与会计等式

一、考试要求：

本章阐述会计要素和会计等式的基本原理。学习本章要求理解我国企业会计要素的划分，

重点理解和掌握每个会计要素的的涵义及其之间的关系；掌握经济业务的发生对会计等式中

各会计要素的影响；了解会计等式的意义。

二、考核内容

（一）会计要素

1 、会计要素概念 2、会计要素种类及特征

（二）会计等式

1 、会计基本等式与扩展等式

2 、经济业务的发生对基本会计等式的影响

第三章 会计科目与会计账户

一、考试要求：

本章阐述会计科目与会计账户的概念及基本使用方法。学习本章要求理解会计科目的涵

义，掌握会计科目的设置原则和科目分类，掌握常用的会计科目；了解账户的分类，掌握账

户的概念及其基本结构，理解账户与会计科目的区别。

二、考核内容



（一）会计科目

1、会计科目的概念 2、会计科目的设置原则 3、会计科目的分类

（二）会计账户

1、账户的概念 2、账户与会计科目的根本区别 3、账户的基本结构

4、会计账户中金额指标之间的关系

（三）会计账户的分类

1、账户按会计要素分类 2、账户按用途和结构分类 3、账户按其提供核算的指标详

细程度分类

第四章 复式记账

一、考试要求：

本章阐述复式记账的理论与方法。学习本章要求理解复式记账的特点，掌握复式记账

的概念及其理论基础；熟练掌握借贷记账法的内容及其运用。

二、考核内容：

（一）复式记账原理

1、复式记账法的概念及其特征

2、复式记账法的种类及其理论基础

（二）借贷记账法

1、借贷记账法的内容（记账符号、记账规则、账户结构、试算平衡）

2、会计分录及其分类

3、运用借贷记账法编制会计分录

4、试算平衡的涵义以及试算平衡表的编制

第五章 借贷记账法的实际应用

一、考试要求：

本章通过与制造业企业主要的交易或事项相结合，较详细地阐述各种账户和借贷记账法

的应用。学习本章要求理解制造业企业资金筹集、生产准备、产品生产、产品销售、财务成

果等业务内容；掌握各类交易或事项所涉及账户的性质、用途和结构；掌握供、产、销过程

及财务成果形成与分配等业务的会计处理。

二、考核内容：

（一）资金筹集业务的主要内容及其会计处理

1、投资人投入 2、借入资金 3、掌握下列账户的运用：“实收资本”“资本公积”“短

期借款”“长期借款”“应付利息”“财务费用”等账户。

（二）企业供应过程业务的主要内容及其会计处理

1、固定资产购置的核算；

2、材料采购业务的核算：材料采购成本的组成、材料按实际成本计价的核算。

3、掌握下列账户的运用：“固定资产”“在途物资”“应交税费——应交增值税（进项税额）”

“原材料”“应付账款”“应付票据”“预付账款”等账户。

（三）企业生产过程业务的主要内容及其会计处理

1、产品生产成本的组成。

2、掌握制造成本项目的含义。直接材料、直接人工和制造费用的核算和结转完工产品的

成本，有关会计分录的编制。

3、掌握下列账户的运用：“生产成本”“制造费用”“应付职工薪酬”“累计折旧”“库存商

品”等账户。



（四）产品销售过程业务的主要内容及其会计处理

1、掌握产品销售实现的标志，计算和结转已售产品的销售成本，销售商品业务的核算。

2、掌握下列账户的运用：“主营业务收入”“应收账款”“预收账款”“应收票据”“应交税

费——应交增值税（销项税额）”“主营业务成本”“其他业务收入”“其他业务成本”等

账户。

（五）利润形成及利润分配业务的主要内容及其会计处理

1、财务成果的含义及利润计算公式。

2、利润总额的构成与利润分配的顺序。

3、掌握所得税费用的核算。

4、掌握下列账户的运用：“管理费用”“销售费用”“本年利润”“利润分配”“盈余公积”

“所得税费用”“应付股利（应付利润）”等账户。

第六章 成本计算

一、考试要求：

本章阐述了制造业成本计算的基本问题。学习本章要求掌握企业不同阶段各类成本计

算的内容及方法，包括成本计算的概念、基本要求。掌握供应过程、生产过程及销售过程的

成本计算内容与方法。

二、考核内容：

（一）成本计算的概念及基本要求

1、成本计算的概念 2、成本计算的基本要求

（二）材料采购成本的计算

1、材料采购成本的构成 2、材料采购成本的计算程序

（三）产品生产成本的计算、

1、产品生产成本的构成 2、产品生产成本的计算程序

（四）销售成本的计算

1、产品销售成本的构成 2、产品销售成本的计算程序

第七章 会计凭证

一、考试要求：

本章阐述会计凭证的填制和审核问题。学习本章要求掌握会计凭证概念及种类；掌握原

始凭证、记账凭证的填制和审核；了解会计凭证的作用、会计凭证的传递和保管。

二、考核内容：

（ 一）会计凭证的意义和种类

1、会计凭证的涵义 2、会计凭证的种类

（二）原始凭证

1、原始凭证的基本内容 2、填制原始凭证的基本要求 3、原始凭证的填制与审核

（三）记账凭证

1、记账凭证的基本内容 2、记账凭证的填制要求 3、记账凭证的填制与审核

（四）会计凭证的传递和管理

1、会计凭证的传递 2、会计凭证的保管

第八章 会计账簿



一、考试要求：

本章阐述各种账簿的设置和登记方法。学习本章要求理解设置和登记账簿的意义与作用，

掌握会计账簿设置的原则以及会计账簿的种类；熟练掌握日记账、总分类账、明细分类账的

格式、登记依据、登记方法以及如何根据核算需要选择相应的账簿；掌握登记账簿的要求、

总账与明细账的关系、平行登记的要点以及错账更正的方法。

二、考核内容：

（一）会计账簿的意义和种类

1、账簿的概念 2、账簿设置的原则 3、账簿的种类

（二）会计账簿的登记

1、账簿的主要内容及其登记要求

2、三栏式现金日记账、银行存款日记账的设置和登记

3、分类账的设置和登记

4、总账和明细账的平行登记

（三）对账与结账

1、对账的内容与对账方法 2、结账的程序 3、结账方法

（四）错账的更正方法

1、划线更正法 2、红字更正法 3、补充登记法

第九章 财产清查

一、考试要求：

本章阐述了财产清查概念、意义和方法。学习本章，要求了解财产清查的概念及种类；

熟悉存货的盘存制度；掌握银行存款余额调节表的编制；熟悉各种财产物资、货币资金和往

来款项的清查方法；掌握财产清查结果的账务处理。

二、考核内容：

（一）财产清查概念及种类

1、财产清查的概念及意义 2、财产清查的种类

（二）财产物资的盘存制度

1、永续盘存制 2、实地盘存制

（三）财产清查方法

1、货币资金的清查方法 2、实物资产的清查方法 3、往来款项的清查方法

（五）财产清查结果的处理

1、财产清查处理的程序与步骤 2、货币资金、存货清查结果的账务处理

第十章 财务会计报告

一、考试要求：

本章阐述在日常核算的基础上对经济活动定期进行总括反映的方法，即财务会计报告。

学习本章，要求了解财务会计报告的概念、格式；掌握财务会计报告的作用、种类和编制要

求；掌握财务会计报告的构成、资产负债表和利润表的结构及主要项目的填列方法。

二、考核内容：

（一）财务会计报告概述



1、财务会计报告的概念 2、财务会计报告的构成 3、财务会计报告的编制要求

（二）资产负债表

1、资产负债表的概念和作用

2、资产负债表的结构

3、资产负债表的编制（常见项目的填列）

（三）利润表

1、利润表的概念和作用 2、利润表的结构 3、利润表的填列方法

（四）现金流量表

1、现金流量表的概念 2、现金流量表的结构

（五）所有者权益变动表

1、所有者权益变动表的概念 2、所有者权益变动表的结构

第十一章 账务处理程序

一、考试要求：

本章阐述了会计核算程序的问题。通过学习，要求了解账务处理程序的概念、意义；掌

握科目汇总表的编制；掌握记账凭证账务处理程序、科目汇总表账务处理程序以及汇总记账

凭证账务处理程序的概念和特点、步骤、优缺点及其适用范围。

二、考核内容：

（一）账务处理程序的概述

1、账务处理程序的概念

2、设立账务处理程序的基本要求

3、掌握处理程序的种类

（二）记账凭证账务处理程序

1、记账凭证账务处理程序的概念及特点

2、记账凭证账务处理程序的步骤

3、记账凭证账务处理程序的优缺点及其适用范围

（三）科目汇总表账务处理程序

1、科目汇总表账务处理程序的概念和特点

2、科目汇总表的编制方法

3、科目汇总表账务处理程序的基本步骤

4、科目汇总表账务处理程序的优缺点及其适用范围

（四）汇总记账凭证账务处理程序

1、汇总记账凭证账务处理程序的概念和特点

2、汇总记账凭证的编制方法

3、汇总记账凭证账务处理程序的基本步骤

4、汇总记账凭证账务处理程序的优缺点及其适用范围



【中级财务会计】考试大纲

参考教材：《中级财务会计》，刘永泽、陈立军，东北财经大学出版社有限责任公

司，2018年第六版

一、说明

【课程性质】

本课程是根据我国颁布的《企业会计准则》结合会计改革的实践，从资产、负债、所有

者权益、收入、费用、利润等方面介绍企业会计的核算方法，是本校会计专升本必考的一门

专业课程。

【教学内容】

货币资金、存货、 金融资产、 固定资产、无形资产、负债、所有者权益、收入、费

用、利润等，以上内容是本课程的主要教学内容，学生必须熟练掌握。

二、考核内容和要求

第一章 货币资金

【教学目的和要求】

通过本章的学习，使学生熟练掌握各种货币资金的核算方法。

【教学内容】

第一节：库存现金

1、现金的管理；

2、现金的序时核算；

3、现金的总分类核算；

4、现金的清查。

第二节：银行存款

1、开立和使用银行存款账户的规定；

2、银行存款的序时核算；

3、银行存款的总分类核算；

4、银行存款余额调节表。

第三节：其他货币资金

1、其他货币资金；

2、其他货币资金的核算。

第二章 存 货

【教学目的和要求】

通过本章的学习，使学生熟练掌握存货的含义、种类，熟练掌握存货增加、发出、期



末计量及清查 1等方面经济业务的核算方法。

【教学内容】

第一节：存货及其分类

1、存货的概念与特征；

2、存货的确认条件；

3、存货的分类。

第二节：存货的初始计量

1、外购存货；

2、自制存货；

3、委托加工存货。

4、投资者投入存货。

第三节：发出存货的计量

1、存货成本流转假设；

2、发出存货的计价方法；

3、发出存货的会计处理；

第四节：计划成本法

1. 计划成本法的基本核算程序

2. 存货的取得及成本差异的形成

3. 存货的发出及成本差异的分摊

第五节：存货的期末计量

1、成本与可变现净值孰低法的含义

2、存货可变现净值的确定；

3、材料存货的期末计量；

4、存货跌价准备的会计处理方法。

第六节：存货的清查

1、存货的清查的意义与方法；

2、存货盘盈盘亏的会计处理。

第三章 金融资产

第一节 金融资产及其分类

1. 金融资产的内容

2. 金融资产分类

第二节 交易性金融资产

1. 交易性金融资产的初始计量

2. 交易性金融资产持有收益的确认

3. 交易性金融资产的期末计量

4. 交易性金融资产的处置

第三节 应收款项

1.应收款项概述

2.应收款项的会计处理



第四章 固定资产

【教学目的和要求】

通过本章的学习，使学生了解固定资产的含义、种类与计价，熟练掌握固定资产增加、

减少、折旧及处置等方面经济业务的核算方法。

【教学内容】

第一节：固定资产概述

1、固定资产的含义及特征；

2、固定资产的分类。

第二节：固定资产的确认与初始计量

1、固定资产的确认；

2、固定资产的初始计量；（外购、自建、投资者投入、接受捐赠、盘盈）

第三节：固定资产的后续计量

1、固定资产的折旧

2、固定资产的后续支出；

第四节：固定资产的处置

1、固定资产处置的含义及业务内容；

2、固定资产处置的核算。

第五章 无形资产

【教学目的和要求】

通过本章的学习，使学生了解无形资产的特征、确认、内容、分类及计价，掌握无

形资产核算的账务处理方法。

【教学内容】

第一节：无形资产概述

1、无形资产的含义及特征；

2、无形资产的分类；

3、无形资产的确认。

第二节：无形资产的初始计量

1、外购；

2、投资者投入。

第三节：内部研究开发费用的确认与计量

1、研究阶段和开发阶段的划分；

2、内部研究开发费用的确认与计量的原则；

3、内部研究开发费用的账务处理。

第四节：无形资产的后续计量

1、无形资产使用寿命确定与复核；

2、无形资产摊销方法；



3、无形资产摊销的账务处理。

第五节：无形资产的处置

1、无形资产的出售；

2、无形资产的出租；

3、无形资产的报废。

第六章 负 债

【教学目的和要求】

通过本章的学习，使学生了解负债的性质与类别，掌握流动负债的会计核算方法。

【教学内容】

第一节：负债概述

1、负债的定义及确认条件；

2、负债的分类。

第二节：流动负债

1、短期借款；

2、应付票据；

3、应付账款；

4、预收账款；

5、应付职工薪酬；

6、应交税费；

7、应付利息；

8、应付股利；

9、其他应付款。

第三节 借款费用

1. 借款费用内容

2. 借款费用确认

3. 资本化期间的确定

4. 借款费用资本化金额的确定

第七章 所有者权益

【教学目的和要求】

通过本章的学习，使学生了解所有者权益的性质与构成，掌握所有者权益的核算方法。

【教学内容】

第一节：所有者权益概述

1.企业组织形式

2.所有者权益的含义及构成

第二节： 实收资本与其他权益工具

实收资本

其他权益工具



：资本公积与其他综合收益

1.资本公积

2.其他综合收益

第四节：留存收益

1、留存收益的性质及构成；

2、留存收益的会计处理。

3.股利分配

4.股票分割

第八章 期间费用

【教学目的和要求】

通过本章的学习，期间费用相关概念，掌握期间费用的确认与会计处理方法。

【教学内容】

第一节：销售费用

1、销售费用的内容；

2、销售费用的核算。

第二节：管理费用

1、管理费用的内容；

2、管理费用的核算。

第三节：财务费用

1、财务费用的内容；

2、财务费用的核算。

第九章 收入和利润

【教学目的和要求】

通过本章的学习，使学生了解收入和利润相关概念，掌握收入和利润的确认与会计

处理方法。

【教学内容】

第一节：收入

1、收入及其分类；

2、收入确认与计量的基本方法

3、合同成本

4、销售业务的一般会计处理

5、销售折扣、折让与退回的会计处理

第二节：利润

1、利润及其构成；

2、利润的结转与分配。



自动化专业

【电路】考试大纲

参考教材：《电路》，邱关源，高等教育出版社，2018年第五版

一、电路模型和电路定律

1、理解电路 、电路模型的概念、作用、组成以及各部分的作用；

2、掌握电流、电压的定义、表示方法、实际方向、参考正方向的性质；

3、掌握功率的定义，功率正负的意义及电路吸收或发出功率的判断；

4、掌握电阻元件的定义、单位、功率；电压源、电流源的模型以及特点；

四种受控电源的模型以及特点；

5、掌握 KCL、KVL内容及基本应用。

二、电阻电路等效变换

1、掌握电阻串联、并联、混联等效计算；

2、熟悉分压公式、分流公式应用；

3、熟悉实际电源模型及电压源与电流源的等效变换；

4、理解输入电阻的定义及计算方法。

三、电阻电路分析方法

1、理解独立的 KCL、KVL方程数概念；

2、熟悉支路电流法、网孔电流法分析方法及一般表达式；

3、掌握回路电流法、节点电压方程分析方法及一般表达式。

四、电路定理

1、掌握叠加原理的内容、注意事项及应用；

2、理解替代定理的内容、注意事项。

3、理解戴维宁定理和诺顿定理，掌握开端电压的计算、等效内阻的计算；

4、掌握最大功率传输定理的内容以及应用。

五、相量法

1、理解正弦信号的周期、频率、角频率、瞬时值、振幅、有效值、相位和

相位差的概念；



2、掌握相量的定义，正弦信号的相量表示方法；

3、掌握基尔霍夫定律的相量形式，各种电路元件伏安关系的相量表示形式；

六、正弦稳态电路的分析

1、熟悉阻抗、导纳的定义，阻抗的串联和并联等效，阻抗的性质；

2、重点掌握正弦稳态电路的分析；

3、了解交流电路的有功功率、无功功率、视在功率的定义以及表达；

4、掌握交流电路中最大功率传输条件以及负载最大功率计算。

【模拟电子技术】考试大纲

参考教材：《模拟电子技术基础》，童诗白、华成英，高等教育出版社，2018年
第五版

1、半导体器件

掌握半导体基础知识；

掌握二极管、三极管的特性、结构。

2、基本放大电路

掌握晶体管共射放大电路的静态分析（IBQ, UBEQ, ICQ, UCEQ）方法；

掌握晶体管共射放大电路的动态分析（AU,Ri, Ro）方法（微变等效电路法）。

3、多级放大电路

了解多级电路耦合方式；

了解多级放大的动态性能（AU,Ri, Ro）分析。

4、集成运算放大电路

了解集成运算电路结构及各部分作用；

掌握集成运算电路电压传输特性。

5、放大电路中的反馈

掌握反馈的概念及决断方法；

了解负反馈的四种组态及判断方法；

了解深度负反馈放大倍数分析；



掌握负反馈对电路性能影响。

6、信号运算与处理

掌握基本运算放大电路（比例、加法、减法、微分、积分）的分析方法

7、波形的发生与信号转换

掌握正弦波振荡电路的工作原理及分析方法；

掌握滞回电压比较器的工作原理及分析方法；

了解矩形波与三角波发生器的结构及工作原理。

8、功率放大电路

了解功率放大器特点与组成。

9、直流电源

掌握直流稳压电路组成及各部分作用；

了解整流电路、滤波电路、稳压管稳压电路的电路结构及数值计算。


